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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG TRƯỜNG 
 

   Số:         /KH-UBND 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

       Hoằng Trường, ngày         tháng        năm 2025 

          
 

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức Lễ hội Cầu An - Cầu Ngư năm 2025 

 
   

Căn cứ Công văn số 227/UBND-VHTT ngày 17 tháng 01 năm 2025 của 

UBND huyện Hoằng Hóa về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ 

hội năm 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ. 

Thực hiện Nghị quyết Quý I/2025 của BCH Đảng ủy; Kế hoạch của UBND 

xã Hoằng Trường về thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau tết nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025. 

Thể theo nguyện vọng và nhu cầu tâm linh của nhân dân toàn xã. UBND xã 

Hoằng Trường xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ  hội cầu an - cầu ngư năm 2025 với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy giá trị về di sản văn hóa và nét đẹp văn hóa tâm linh, tạo không khí 

yên tâm lao động sản xuất, làm việc gặp nhiều may mắn, bình an, văn minh trong lễ 

hội, góp phần phát triển du lịch sinh thái biển, du lịch cộng đồng, du lịch văn hóa 

tâm linh” của xã nhà trong công cuộc phát triển kinh tế văn hóa xã hội, để xã nhà, 

hoàn thành các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội trong năm 2025. 

- Gắn kết và quảng bá hình ảnh lễ hội và con người Hoằng Trường với du 

khách thập phương đến với Hoằng Trường, Hoằng Hóa là đến với sự thân thiện và 

trải nghiệm, từ đó Tập hợp, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, gắn kết cộng 

đồng dân cư, tạo thành khối đại đoàn kết toàn dân vững chắc, thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu KT-XH của địa phương. 

2. Yêu cầu 

-  Tuyên truyền, vận động  toàn thể nhân dân, các tổ chức, cá nhân, các dòng 

họ tham gia và ủng hộ cơ sở vật chất kinh phí để tổ chức lễ hội Cầu an - Cầu Ngư 

năm 2025 thành công tốt đẹp. 

- Tổ chức lễ chặt chẽ, chu đáo, nêu cao trách nhiệm của cán bộ các cấp, các 

ngành và ý thức của nhân dân trong nghi lễ bảo đảm an toàn, tiết kiệm, công khai, 

minh bạch, bài trừ mê tín dị đoan. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC GỒM HAI PHẦN 

1. Phần Lễ. 

* Nội dung phần lễ. 

          - Lễ rước thuyền Long Châu, lễ vật của dòng họ Từ tượng đài Lão dân quân 

về Đàn lễ tại khu văn hóa du lịch tâm linh Lạch Trường. 

- Nghi lễ Cầu An - Cầu Ngư theo phong tục truyền thống. 
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- Nghi lễ phóng sinh. 

- Lễ rước và hóa thuyền Long Châu. 

2. Phần hội. 

* Nội dung phần hội 

- Hội thi đấu cờ tướng. 

- Hội thi chạy việt dã 

- Hội thi bóng chuyền hơi. 

- Hội diễn văn nghệ 

          III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 02 ngày vào ngày 10/3 và 11/3/2025 (tức ngày 11 và 12 tháng 

02 năm Ất Tỵ). 

2. Địa điểm: Tại Tượng đài Lão Dân quân và Khu văn hóa du lịch tâm linh 

Lạch Trường, xã Hoằng Trường 

3. Thời gian, địa điểm cụ thể như sau: 

* Ngày 09/3/2025 (tức ngày 10 tháng 02 năm Ất Tỵ):  
- Buổi sáng: Chạy Việt dã. 

- Buổi chiều: Chung kết Bóng chuyền hơi nữ; 

- Buổi tối: Giao lưu văn nghệ quần chúng. 

* Ngày 10/3/2025 (tức ngày 11 tháng 02 năm Ất Tỵ): 

- Buổi sáng: Chung kết Thi đấu cờ tướng. 

- Buổi chiều: Chuẩn bị Đàn Lễ. 

- Buổi tối: Nghi lễ cầu siêu. 

* Ngày 11/3/2025 (tức ngày 12 tháng 02 năm Ất Tỵ):  
- Lễ rước thuyền Long Châu, biểu tượng, lễ vật của các dòng họ từ Tượng đài 

lão dân quân Hoằng Trường đến đàn lễ tại khu văn hóa du lịch tâm linh Lạch 

Trường. 

- Khai mạc lễ hội. 

- Nghi lễ cầu Cầu An - Cầu Ngư. 

- Nghi lễ phóng sinh. 

- Nghi lễ hóa thuyền Long Châu.  

(Có chương trình thời gian cụ thể kèm theo). 

4. Trang phục Lễ Hội. 

- Đối với cán bộ và nhân dân tham gia Lễ Hội mang mặc gọn ngàng, đẹp, 

(Nam mặc áo trắng quần sẫm màu, “Comlê nếu có”, Nữ mặc áo dài truyền thống  

(nếu có). 

- Đối với đoàn rước Long châu Bao gồm; ( Đội hình rước thuyền Long châu, 

Đội hình chấp kích, bát biểu, đội hình cờ hội, đội hình trống lễ, trống hội mang mặc 

quần áo Lễ Hội; Riêng đội hình hồng kỳ Nữ mang mặc áo dài truyền thống). 

- Đối với các dòng họ tham gia rước Lễ vật; Nam, nữ mặc áo dài Lễ Hội khăn 

xếp truyền thống ( Mỗi dòng họ phân công ít nhất 05 người tham gia). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Dự kiến tổng kinh phí bằng nguồn kinh phí xã hội hóa từ nhân dân và các 

nguồn tài trợ hợp pháp khác. 

          1. Mức vận động đối với các hộ trong toàn xã:  



 

 

3 

- Các hộ gia đình: 50.000 đồng trở lên. Giao cho các đơn vị thôn vận động. 

- Mỗi hộ chủ bè mảng, te ủi đóng góp: 300.000 đồng trở lên. Giao cho thôn 

vận động. 

- Các hộ sản xuất kinh doanh dịch vụ chế biến hải sản mức vận động từ 

500.000đ trở lên, chủ phương tiện khai thác xa bờ, đóng góp 1.000.000 đồng trở lên, 

các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp; tiểu ban hậu cần trực tiếp vận động thu. 

 2. Chỉ tiêu các thôn đóng góp về BTC Lễ Hội xã: 

          - Thôn Giang Sơn:      10.000.000 đ; 

- Thôn Linh Trường:  13.000.000 đ; 

- Thôn Liên Minh:      13.000.000 đ; 

- Thôn hải Sơn:           14.000.000 đ; 

- Thôn Thành Xuân:   13.000.000 đ; 

-  Thôn 1:                          9.000.000 đ  

-  Thôn Đại Trường:       14.000.000 đ 

-  Thôn Văn Phong:        14.000.000 đ 

-   Thôn 4:                         5.000.000 đ 

 

Tổng số tiền = 105.000.000 đồng Trưởng thôn nộp về  tiểu ban hầu cần, vận 

động kinh phí lễ hội  xã chậm nhất vào ngày 07/3/2025.  

3. Giao tiểu ban hậu cần:  Quản lý việc vận động thu, chi phục vụ lễ hội Cầu 

an - Cầu Ngư từ xã đến thôn; phải được công khai để nhân dân biết và dưới sự giám 

sát của cấp ủy, HĐND, MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã.  

Thời gian: Xong trước ngày 08/3/2025 

4.  Phân công các thôn làm biểu tượng: 

- Giao Trưởng thôn 9 đơn vị thôn chuẩn bị biểu tượng linh vật cụ thể như sau.  

 + Thôn Giang Sơn:        1 con cua  

 + Thôn Linh Trường: 1 con cá hố  

 + Thôn Liên Minh:         1 con Sứa   

 + Thôn Hải Sơn:            1 con cá Lưỡng hồng  

 + Thôn Thành Xuân:      1 con Mực  

 + Thôn 1:                       1 con Tôm  

 + Thôn Đại Trường:       1 con lợn  

 + Thôn 4:                       1 Bụi Lạc hoặc  khoai lang (chọn một biểu tượng). 

 + Thôn Văn Phong:       1 cây Ngô hoặc 1 đon lúa (chọn một biểu tượng). 

 Thời gian: Xong trước ngày 08/3/2025 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

          1. Công chức văn hóa - xã hội, phối hợp với công chức VP-TK:  Tham 

mưu cho UBND xã xây dựng Quyết định thành lập BTC lễ hội, Xây dựng kế hoạch 

lễ hội, Thông báo phân công các tiểu ban theo kế hoạch để triển khai thực hiện. Tổ 

chức tuyên truyền nội dung  Kế hoạch Lễ hội Cầu An - Cầu Ngư năm 2025, trên hệ 

thống đài truyền thanh của xã để cán bộ và nhân dân, các đơn vị đóng quân trên địa 

bàn xã nắm bắt và tham gia Lễ hội.  

2. Công chức Kế toán - Ngân sách. Xây dựng kế hoạch thu chi, tham mưu 

cho UBND xã dự toán kinh phí thu chi đảm bảo cho lễ hội Cầu an - Cầu Ngư năm 

2025 thành công tốt đẹp, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. 

3. Công chức địa chính xây dựng- tài nguyên môi trường. Xây dựng kế 

hoạch tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quang môi trường sạch đẹp trên phạm 

vi toàn xã. Thời gian hoàn thành song trước ngày 08/3/2025. 
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          4. Đối với các tiểu ban: Căn cứ kế hoạch này, các tiểu ban có trách nhiệm 

xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể và đôn đốc các thành viên trong tiểu ban và điều 

động cán bộ công chức thực hiện tốt các nội dung đã được phân công xong trước 

ngày 07/3/2025. Ngày 08/3/2025 các tiểu ban báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của 

tiểu ban phụ trách về trưởng ban tổ chức. 

5. Các đơn vị thôn: Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội. 

Tuyên truyền sâu rộng kế hoạch lễ hội Cầu an - Cầu Ngư trong toàn thôn, Thành lập 

đoàn đi vận động kinh phí đóng góp cho Lễ hội theo kế hoạch. Phân công người 

chuẩn bị biểu tượng, rước biểu tượng, tham gia nghi thức rước Thuyền Long châu, 

Lập danh sách các hộ gia đình của đơn vị thôn và hộ có bè mảng đang khai thác nộp 

về ban tổ chức trước ngày 06/3/2025. 

- Luyện tập một đội văn nghệ, một đội bóng chuyền hơi nữ, một đội cờ tướng, 

một đội thi cahyj Việt dã để tham gia phần hội. 

6. Ban công an, ban chỉ huy quân sự xã. Xây dựng phương án đảm bảo 

công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau lễ hội. 

          7. Công tác phối hợp: Phối hợp với UB MTTQ các  nghành đoàn thể, thông 

báo đến các dòng họ nội dung lễ hội, để các dòng họ chẩn bị mâm lễ vật dâng đàn lễ. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các nội dung của lễ 

hội, cùng với các đơn vị thôn huy động nhân dân thường xuyên tổng dọn vệ sinh 

môi trường đảm bảo sạch đẹp.  

Trên đây là nội dung Kế hoạch lễ hội Cầu an - Cầu Ngư năm 2025. UBND xã 

Rất mong toàn thể cán bộ và nhân dân trong toàn xã, các đơn vị đóng trên địa bàn 

xã, các nhà hảo tâm tham gia và ủng hộ tích cực, để tổ chức thành công Lễ Cầu An - 

Cầu Ngư năm 2025 đạt kết quả cao nhất, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của nhân 

dân và du khách./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Ban TV, BCHĐU,TT HĐND ( B/c);      

- MTTQ,các đoàn thể (P/h); 

- BTC, các đơn vị thôn (T/h); 

- Lưu VT.                                                                     

 

                                                     

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

            Lê Thanh Cảnh 
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